
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.493  121Quarta-feira, 02 DE AGOSTO DE 2023

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 198/23-GAB/DG/PCEPA DE 31 DE JULHO DE 2023
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº35.416 de 29.05.2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, e a Lei nº 6.282 de 19.01.00.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor FRANCISCO JOSÉ SOUZA SAN-
TOS, Perito Criminal, matrícula nº5832500/1, por necessidade de servi-
ço, concedida pela PORTARIA N°171/23 de 30.06.2023, publicada no DOE 
n°35.458 de 03.07.2023, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 31 de Julho de 2023.
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, Em Exercício.

Protocolo: 969126
PORTARIA N°201/23-GAB/DG/PCEPA DE 01 DE AGOSTO DE 2023
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n 
publicado no DOE Nº35.416 de 29.05.2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º.
R E S O L V E:
TRANSFERIR as férias do servidor ZACARIAS FARIAS DA SILVA, Perito Cri-
minal, matrícula n°8012431/1, por necessidade de serviço, do período de 
01.08.2023 a 30.08.2023, concedidas pela Portaria N°171/23-GAB/DG/
PCEPA de 30.06.2023, publicada no DOE nº 35.458 de 03.07.2023, para o 
período de 01.12.2023 a 30.12.2023.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 01 de Agosto de 2023. 
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR
Diretor-Geral, Em Exercício.

Protocolo: 969183

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3731/2023-DG/CGP, de 31/07/2023
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará –DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Prefeitura Municipal de Barcarena, atra-
vés do OF. Nº. 086/2023-GPMB, de 14/06/2023, e a manifestação da As-
sessoria Jurídica da Casa Civil da Governadoria constante do Parecer Jurí-
dico Nº 539/2023-ASJUR/CCG, Sequencial 20, e despachos da Chefia da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, e, da Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, às sequenciais 22 e 23, respectivamen-
te, autorizando a cessão,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cessão do servidor MARCIO RIBEIRO CARDOSO, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 57176368/1, à Prefeitura Municipal de Barca-
rena, com ônus para o Órgão Cessionário, no período de 01/08/2023 a 
31/07/2025, de conformidade com o Decreto 795, de 29/05/2020.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 01/08/2023.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 969271

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3755/2023-DAF/CGP, de 01/08/2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento 
datado de 23/03/2023, no PAE 2023/2077132, reconhecendo o direito à 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ROSEMARY SOUSA ROCHA, Assistente de Trânsi-
to, matrícula 54191530/2, lotada na Gerência de Execução Financeira, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03/07 a 01/08/2023, refe-
rentes aos triênios 2013/2016 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-
RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/07/2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 969333

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 3640/2023-DAF/CGP, DE 19/07/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2168125;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Giselle Oliveira Uribe Rosado, matrícula nº 57213563/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), a fim de suprir as despesas eventuais e de 
pronto atendimento durante a realização de operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Salinópolis 
no período de 02 à 17/08/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$:-1.500,00
3339036–R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3641/2023-DAF/CGP, DE 19/07/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2169040;
RESOLVE:
Art. 1º-AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Paulo 
Sérgio Antunes dos Santos, matrícula nº 57175441/3.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), a fim de suprir as despesas eventuais e de 
pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Abaetetuba 
no período de 02 à 17/08/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$:-1.500,00
3339036–R$:-1.500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3642/2023-DAF/CGP, DE 19/07/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2169112;
RESOLVE:
Art. 1º-AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Alcir 
Ferreira Quadros, matrícula nº 57227594/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
800,00 (OITOCENTOS REAIS), a fim de suprir as despesas eventuais e 
de pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Tailândia no 
período de 02 à 16/08/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030–R$:400,00
3339036–R$:400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 30 dias a contar da data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 3643/2023-DAF/CGP, DE 19/07/2023
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2023/2169394;
RESOLVE:
Art. 1º-AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor San-
dro Félix Brasil, matrícula nº 57205274/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), a fim de suprir as despesas eventuais e de 
pronto pagamento durante a realização de operação de fiscalização de 
trânsito que será realizada nas circunscrições do município de Redenção no 
período de 02 à 17/08/2023.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:


